72. Circa extremam unctionem: an parochis cura sit, ut hoc sacramentum ab infirmis recipiatur dum sui plene compotes sunt.

73. Circa matrimonii celebrationem: an parochis omnibus cura sit diligens observandi quae praescripta sunt in Codice lib. III, tit. VII, circa libertatem status, impedimentorum dispensationem, sacros ritus, et adnotationem matrimonii.

74. Circa catechesim: an ab omnibus parochis diligenter serventur quae praescribit can. 1330 circa peculiarem catechismum pro prima confessione et communionem et pro confirmatione puerorum; et cann. 1331-1336 de catechismo diebus festis impartiendo tum pueris tum adultis.

75. Circa evangelii explanationem: an ab omnibus lex servetur can. 1344; circa sacras conciones: an statis quibusdam temporibus sacrae conciones frequentius habeantur ad normam can. 1346, et sacrae missiones locum habeant iuxta can. 1349.

76. An vicarii cooperatores alique animarum curatores suis officiis laudabiliter fungantur iuxta can. 473 seqq.

64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 Idem.

## CAPUT X.

### De religiosis.

77. An Ordinarius sive per se, sive per alium, quinquennalem visitationem domorum religiosarum peregerit iuxta cann. 512, 513: et quae notabilia adnotanda habeat.

Addendum solum, pacem in monasterio monialium Carmelitarum sub praesenti priorissa imperturbatam perdurasse.

78. Utrum religiosi, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducant; an sint qui habitent soli, vel in domibus privatis cum saecularibus, et quo iure; quae sit in utroque casu eorum fama; quaenam pro dioecesi utilitas; an catechismum tradant, si Ordinarius requisierit iuxta can. 1334; quo habitu incedant.

Religiosi sive viri sive mulieres generatim vitam communem ducunt. Clerici regulares, qui curam animarum in compluribus dioecesis parochiis gerunt, aut soli aut ad summum duo vel tres in domo parochiali degunt. In domibus privatis cum saecularibus religiosi non cohabitant, exceptis iis sororibus, quae in domibus privatis vitam quidem communem inter se agunt, sed etiam laicas familias in eadem domo cohabitantes tolerare coguntur, tum vi pacti olim in fundatione instituti caritativi initi tum praesertim hisce temporibus ob penuriam habitationum pro laicis; cautelis necessariis adhibitis, scandala aut querelae non fuerunt deplorandae. Solum in una familia nobilis fundatricis et benefactricis domus religiosae, ex tolerantia mei praedecessoris, una soror jam ex compluribus annis apud piam matronam benefactricem diu

nocturne commorabatur, ut ipsi loco ancillae serviret. Sed cum diversae oblocutiones orientur, ipsam in domum propriam religiosam redire jussi; quae cum non obtemperaret, sponte e religione egressa est et apud praefatam matronam commoratur. Sed fideles jussionem meam libentissime exceperunt necnon res familiae religiosae ullum damnum passae sunt, uti praetextatum fuit, sed e contra potius novum incrementum ceperunt.

Fama religiosorum utriusque sexus generatim est optima et aedificationem fidelibus praebet. Utilitas pro dioecesi praesertim hisce temporibus est permagna, cum religiosi, praesertim sorores, opera pietatis et caritatis summopere colant et promoveant. Pro catechismo tradendo eorum opera extra scholas non requiruntur.

Moniales et sorores omnes sine ulla exceptione habitum propriis constitutionibus praescriptum gerunt. Etiam religiosi, dum in communitate vivunt, habitum proprium deferunt; in cura animarum constituti ut religiosi quidem regulariter cognoscuntur, sed generatim clero saeculari quoad habitum se conformant.

*79. Si quaestuant adsint, sive viri, sive mulieres, an canonicae praescriptiones cann. 621, 622, 624 servaverint: an aliquod inconveniens acciderit, vel aliquid sit de hac re animadvertendum.*

Quoad religiosas sorores quaestuant, ultimis annis iteratis vicibus querelae ex clero mihi pervenerunt, cum plus aequo et canonicis praescriptionibus non observatis, parochias circumcursarent. Quare in folio dioecesano respectivas praescriptiones canonicas firmiter servandas denuo inculcavi.

*80. Si congregatio aliqua dioecisani iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.*

Non habetur.

*81. Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.*

Nullum habetur offendiculum.

*82. Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exclaustri, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.*

Unus religiosus sacerdos ordinis S. Benedicti ex finitima dioecesi S. Hippolyti cum permissione sui Abbatis in domo privata apud cognatos commoratur, quiete vivit, scandalum non praebet, imo aliquoties in cura animarum apud finitimas parochias operam praebet.

*83. De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:*

*a) an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;*

*b) si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;*

*c) quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;*

*d) si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis obversantur, et an aliquid habeatur deplorandum.*

Addendum solum, unam monialem Ordinis S. Ursulae motu proprio indultum saecularizationis petisse et postquam obtinuerat et acceptaverat, initio multas molestias

movisse ut iterum in monasterium redire posset, animum addente confessario imprudenti; sed precibus ejus a S. C de Religiosis bis rejectis, nunc demum quietam se gerit.

## CAPUT XI.

### *De populo fideli.*

*84. Dicatur quinam sint generatim populi mores: quaenam vita christiana privata in familiis: quaenam publica in oppidis et civitatibus: an in externis pompis et solemnitatibus magis consistat, quam in vero pietatis spiritu. Et si sint differentiae notabiles unius loci ab alio, indicentur. Quid fiat ut christiana vitae professio, si paululum defecit aut a recta via declinavit, sensim reducatur.*

Populi mores, ruri adhuc potiores, in civitatibus sensim sine sensu depravantur. In causa sunt indifferentismus religiosus, factiones socialistarum, liberi-pensatores, folia antichristiana et liberalia, facilis ad voluptates aditus et prava ubique exempla. Spiritus materialisticus paulatim omnia inficit et vix ullum auxilium ex potestatibus civilibus sperandum, quarum „auctoritas” ex tempore mutatae formae regiminis potius evanuit quam crevit.

Vita privata in familiis multis vitiis laborat, non solum in civitatibus sed etiam ruri. Auctoritas parentum minus aestimatur, filii et filiae libertatem illimitatam appetunt, parentibus ipsis nimium conniventibus. Firmitas vinculi matrimonii in quamplurimis casibus laxata est ita ut divortia et separationes conjugum magis magisque augeantur; leges et potestates civiles talibus mali deplorandis aut favent aut non uti deberent obsistunt. Maxime deplorandum est vitium latius semper grassans, numerum prolis mediis artificiosis aut aliis viis sceleratis minuendi aut praecavendi ita ut jam statistica publica hunc statum deplorabilem attestata sit. Moralitas tum privata tum publica semper in pejus ruit. Usus vestium inhonestarum apud mulieres fere ubique modo scandaloso grassatur. Balnea publica persaepe utriusque sexui simul patent. Theatra publica et sic dicta Kinematographa sensum nativum honestatis et pudoris extinguunt, vitia potius celebrant, religionem haud raro ludibrio habent. Folia periodica, illustrata obscenis imaginibus et cartae magnae in viis et domibus publicis affixae („affissi”) cuivis obvio, etiam pueris et puellis, perversitates offerunt, phantasiam depravant, ad vitia et scelera incendunt. Quibus malis clerus utique omni qua potest modo totisque viribus obsistere conatur. Adhibentur media curae pastoralis tum ordinaria tum extraordinaria: sacrae missiones, exercitia spiritualia laicorum, piaee uniones, praesertim sodalitia Mariana, consociationes laicae pro diversis statibus fidelium, cura specialis pro juventute, conciones extraordinariae, propagatio diariorum et librorum christianorum.

Quoad mores vestium inhonestarum emendandos, ego ipse jam ex compluribus annis ( ab 1917 ) omnibus viribus conor et luctor. Litteris pastoralibus palam fideles edocui et absterrui; in valvis ecclesiarum monitiones et ordinationes affigendas curavi; sororibus institutorum religiosorum, quae puellas instituunt, mandata stricta dedi; in s. Confirmationis sacramento administrando sine ullo respectu humano patinas aut confirmandas inhoneste vestitas praeterivi. Ultimo demum mense Junio litteras speciales quoad diversos abusos modernos immorales publicavi, quae vehementissimas oblocutiones, immo et ludibria et irrisiones foliorum liberalium et socialistarum mihi creaverunt ita ut etiam mendacia et detractiones diffunderentur, me per Sanctam Sedem amotum iri a sede mea episcopali. Ratio profundissima hujus luctae verosimiliter in eo posita est, quod etiam abusos et mores minus honestos apud quosdam circulos gymnasticos, qui nomine christiano gloriantur, invalescentes publice flagellavi et vituperavi, publicando principia et mandata, quae ab Episcopatu Germaniae in conferentia Fuldensi anno 1925 circa haec puncta decreta et ab Episcopis Austriae anno 1926 quoad omnia acceptata fuerunt. Valde desiderandum foret, si ab ipsa Sancta Sede circa haec argumenta, a diversis saepe diversa agitata et discussa, praesertim quoad publica mulierum exercitia gymnastica exhibenda coram adstantibus et spectantibus utriusque sexus, clarae et indubiae ordinationes et decisiones emanarent, tanto magis, quod

etiam circuli sic dicti „christiani” plus aequo „libertati morali” aut potius libertinismo indulgent. Fatendum denique, apud haud paucos christianos vitam religiosam magis aestimari ex solemnitatibus externis, minus ex spiritu interno; animarum tamen curatores pro viribus adlaborant, ut priores non ultra modum augeant, posteriorem vero confirment.

*85. Qua reverentia clericos, et maxime Episcopum et S. Pontificem, populus prosequatur. Can. 119.*

Clerici et Episcopus apud bonos quidem in debito honore habentur, adversarii tamen omni qua possunt ope, auctoritatem Cleri et Episcopi subvertere conantur. Praesertim folium quotidianum socialisticum, in cujus redactione etiam occupatur sacerdos catholicus, s. theologiae olim in Seminario majori Lincensi professor, sed ob inhonestos mores et spiritum aperte modernisticum a me remotus, omni qua potest occasione abutitur, ut mendaciis, calumniis et ludibriis quam abjectissimis personam et regimen Episcopi apud fideles deprimat ejusque auctoritatem subvertat. In aperto est, sectam massonicam, cujus influxum apud socialistas nemo est qui infitietur, hanc pugnam apertam contra Episcopum movere et favere.

*86. Quae sit observantia: can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus diebus festis; cann. 1252, 1254 circa abstinendam et ieiunium; can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus; can. 859 circa communionem paschalem: quot sint ex viris et ex mulieribus qui, cum sint professione catholici, nihilominus eam negligunt, facta proportione pro singulis centenibus fidelium; can. 863 circa frequentem communionem; cann. 865 et 944 circa extrema sacramenta: an sint inter eos qui catholici censentur, qui haec sacramenta differunt, negligunt aut etiam recusant: et dicatur eorum numerus, habita proportione pro centenibus; cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera: dicatur, servata proportione ut supra, quot ex iis qui catholici dicuntur funeribus mere civilibus seu irreligiosis sepeliantur: an id contigat ex nimietate taxarum stolae, an ex alia causa.*

Praeceptum audiendi sacrum, ruri generatim bene observatur; in civitatibus permulti illud negligunt, praesertim tempore aestivo voluptatibus immodice dediti. Sic e.g. curati animarum in urbe Lincensi autumant, ad summum quintam partem incolarum catholicorum huic praecepto satisfacere.

Abstinencia ab operibus servilibus, quae tempore belli indulgeri debuit, in compluribus parochiis minus bene observatur; cui abusu tum ego ipse litteris pastoralibus obstiti tum curati animarum pro viribus obnituntur.

Abstinencia a carnibus et jejuniis novo indulto Sedis Apostolicae pro tota Austria concessio ita mitigata sunt, ut omnibus vere facilis sit observantia.

Quoad baptismum infantium, communionem paschalem et frequentem necnon sacramenta extrema eadem dicenda sunt atque in priore relatione.

Quoad primam communionem puerorum, adhuc viget usus a praedecessore meo legitime sancitus et etiam in ceteris dioecesibus Austriae fere ubique observatus, sc. pueros ducendi ad sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae recipienda tertio anno, ex quo scholas publicas frequentare coeperunt, ita ut nono circiter aetatis anno ea recipiant. Mens tamen est, collatis consiliis cum ceteris Episcopis Austriae, prius tempus ad mentem et litteram Codicis Juris Canonici stabiliendi.

Cremationis abusus ultimis annis quam maxime increbuit, faventibus praesertim socialistis, libero-pensatoribus et liberalibus. Quare decreta ecclesiastica respectiva fidelibus gravissime inculcata sunt ipsisque valvis Ecclesiarum aperte affixa; in casu pratico denegatur sepultura ecclesiastica, nullusque casus deplorandus est, in quo clerus officio suo respective defuerit. Ut huic abusu deplorando murus quasi obstruatur, in dioecesi induxi consociationem catholicam, quae pro casu mortis et sepulturae subsidia praebet, quibus commodis adlecti jam primo anno 33.000 circiter catholici nomen associationi dederunt, inter quos etiam reperiuntur, qui prius

consociationi crematisticae „flammae” adhaeserunt. Quo fit, ut propagationi pro cadaverum crematione efficaciter apud quam plurimos obstruatur, quia consociatio praedicta praebet eadem, vel etiam majora emolumenta materialia quam associationes adversariorum. Ceterum iudicio meo abusus detestabilis cremationis cadaverum non solo vetito ecclesiastico praecaveri, sed poena excommunicationis puniri deberet, quod solum medium efficax adhuc censi poterit.

*87. Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinitus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Matrimonia mere civilia raro quidem, sed saepius atque antea celebrantur, quum contra leges ecclesiae haud ita raro magistratus civilis matrimonia bigamistica permittat. Concubinitus formaliter publici quidem non adeo frequentes sunt, sed praesertim in urbibus concubinitus occulti in dies multiplicantur. Quoad matrimonia bigamistica, primo ab Episcopo fit monitio conjugum; cui si non pareant, interdictum personale e sacro suggestu in ecclesia publicatur. Sanctitas matrimonii in dies magis laeditur perversis machinationibus neo-malthusianismi et procurationis abortus, quod ultimum crimen quam latissime tum in urbibus tum etiam ruri ingravescere pergit. Unicum fere remedium adhiberi potest in confessionibus et concionibus sacris.

*88. Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Tabella sequens exhibet numerum matrimoniorum mixtorum, quae annis 1923 - incl. 1927 in locis, ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, celebrata fuerunt.

Parochia	Matrimonia mere catholica	Matr. mixta debitis cautionibus praestitits	Matr. coram ministro acatholico
Linz	4948	69	28
Wels	664	14	13
Ried	348	2	2
Eferding	188	2	1
Goisern	41	8	32
Hallstatt	78	4	14
Gosau	5	0	1
Bad Ischl	238	7	4
Maria Scharten	24	1	0

Detrimenta ex matrimoniis mixtis religioni provenientia sunt potissimum indifferentismus circa religionem, apostasiae non raro subsecutae, liberorum educatio aut indifferens aut haereticalis. Praescripta Can. 1061 a contrahentibus semper sine ulla exceptione exiguntur. Meo iudicio matrimonia mixta majus malum sunt quam si omnino prohiberentur.

*89. De christiana educatione proles: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.*

Addendum ad priorem relationem, ultimis litteris pastoralibus totius Episcopatus Austriae fidelibus annuntiatam esse novam formam specialis curae erga juventutem sc. ut in quavis parochia statueretur organizatio qua ab omnibus catholicis contributio duorum „g” Monetae Austriacae, per singulas hebdomadas procuraretur. Haec organizatio nuperrime in dioecesi introducta spem magnam affert fore, ut conatus adversariorum circa juventutem magna ex parte elidantur, introducendo asyla pro juventute aliasque praecautiones contra pericula quae juventuti ubique patent et latent.

90. *De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.*

Idem.

91. *De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera post-scholastica, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.*

Addendum, scholas confessionales privatas ope congregationum religiosarum ultimis annis complures introductas esse.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piaae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.*

93. *An hae associationes servent omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quaenam beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.*